
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Quarta-feira, 28 De agosto De 2024 

A Prefeitura Municipal de Tambaú, comunica aos interessados que encontra-se aberto o Pregão Ele-
trônico Nº 36/2024. Objeto: Contratação de Empresa Seguradora para Realização de Seguro de 
Veículos. Abertura dia: 13/09/2024, às 08h30min. O Aviso de Abertura, Termo de Referência e Edital, 
estão disponíveis no Site Oficial: www.tambau.sp.gov.br - link: Licitações/Pregão Eletrônico. 

Tambaú, 27 de Agosto de 2024. LEONARDO TEIXEIRA SPIGA REAL - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBAÚ/SP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF-341/0026/24.

A Dirigente da UGE 180341 comunica:
Encontra-se aberta na Escola de Educação Física da Polícia Militar do Estado de São Paulo - EEFPMESP - o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF-341/0026/24-180341/90031, do tipo MENOR PREÇO, modo disputa 
ABERTO, objetivando a SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E REPARO DE VEÍCULOS NÃO MOTORI-
ZADOS - BICICLETAS, sob o regime de empreitada por preço unitario, conforme especificações do TERMO 
DE REFERÊNCIA que integra o Edital como Anexo I.
A sessão pública será dia 11 de SETEMBRO de 2024, às 09:00 horas, no sítio eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente na Escola de Educação Física da Polícia 
Militar, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, 548 – Canindé – São Paulo - SP, pelo e-mail eefuge@
policiamilitar.sp.gov.br ou pelos telefones (11) 3229-2143, 3229-3662 e 3229-3622. 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 
UGE 180341 - ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF-341/0028/24.

A Dirigente da UGE 180341 comunica:
Encontra-se aberta na Escola de Educação Física da Polícia Militar do Estado de São Paulo - EEFPMESP - o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº EEF-341/0028/24-180341/90032, do tipo MENOR PREÇO, modo disputa 
ABERTO, objetivando a AQUISIÇÃO DE GALÕES DE TINTA, sob o regime de empreitada por preço 
unitario, conforme especificações do TERMO DE REFERÊNCIA que integra o Edital como Anexo I.
A sessão pública será dia 10 de SETEMBRO de 2024, às 09:00 horas, no sítio eletrônico www.comprasnet.
gov.br. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente na Escola de Educação Física da Polícia 
Militar, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, 548 – Canindé – São Paulo - SP, pelo e-mail eefuge@
policiamilitar.sp.gov.br ou pelos telefones (11) 3229-2143, 3229-3662 e 3229-3622.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 
UGE 180341 - ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA

DECRETO Nº 8.545, DE  23 DE AGOSTO DE 2.024.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLE-
MENTAR, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.

ANTONIO CASSIO HABICE PRADO, Prefeito do Município de 
Porto Feliz, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições le-
gais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 5.964, de 23 de agosto de 
2024, que autorizou a abertura de um crédito adicional suplementar 
ao orçamento vigente;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 42 da Lei Federal 4.320, de 
17 de março de 1964.

DECRETA:

ARTIGO 1º  Fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMEN-
TAR no Orçamento de 2024, em favor do SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ, no valor global de R$ 
3.200.000,00 (três milhões e duzentos mil reais), nos termos do 
disposto no artigo 41, Inciso I, da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, conforme detalhamento a seguir:
Unidade: 03.01.00 - Gabinete do Superintendente
Funcional 
Programática:

17.122.0001.2.049 - Manutenção do 
Gabinete do Superintendente

Categoria Econômica: 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas - PC

Valor do Crédito: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.02.00 - Diretoria de Administração e 
Finanças

Funcional 
Programática:

17.123.0002.2.050 - Manutenção 
Diretoria de Administração e Finanças

Categoria Econômica: 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas - PC

Valor do Crédito: R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta 
mil reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.02.00 - Diretoria de Administração e 
Finanças

Funcional 
Programática:

17.123.0002.2.050 - Manutenção 
Diretoria de Administração e Finanças

Categoria Econômica: 3.1.91.13.00.00 - Obrigações Patronais 
Intra-Orçamentária

Valor do Crédito: R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.02.00 - Diretoria de Administração e 
Finanças

Funcional 
Programática:

17.123.0002.2.050 - Manutenção 
Diretoria de Administração e Finanças

Categoria Econômica: 3.3.90.36.00.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - PF

Valor do Crédito: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.02.00 - Diretoria de Administração e 
Finanças

Funcional 
Programática:

17.123.0002.2.050 - Manutenção 
Diretoria de Administração e Finanças

Categoria Econômica: 4.4.90.52.00.00 - Equipamentos e 
Material Permanente

Valor do Crédito: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.03.00 - Diretoria Técnica 
Operacional

Funcional 
Programática:

17.512.0003.2.051 - Manutenção 
Diretoria Técnica e Operacional

Categoria Econômica: 3.1.90.11.00.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas - PC

Valor do Crédito: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

Unidade: 03.03.00 - Diretoria Técnica 
Operacional

Funcional 
Programática:

17.512.0003.2.051 - Manutenção 
Diretoria Técnica e Operacional

Categoria Econômica: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - PJ

Valor do Crédito: R$ 2.110.000,00 (dois milhões, cento e 
dez mil reais de reais)

Fonte de Recurso: 04 (Recursos Próprios da Administração 
Indireta)

ARTIGO 2º A cobertura dos créditos adicionais suplementares au-
torizados no artigo 1º, dar-se-ão, na totalidade, através de Superá-
vit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício ante-
rior, nos termos do Inciso I, § 1º, artigo 43 da Lei Federal n.º 4.320 
de 17 de março de 1964.

ARTIGO 3º Ficam atualizados os Anexos II e III do PPA - Plano 
Plurianual 2022/2025 e Anexos V e VI da LDO - Lei de Diretrizes 
Orçamentárias para o exercício de 2024.

ARTIGO 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ,  
EM 23 DE AGOSTO DE 2024.

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PUBLICADA NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E DISPO-
NIBILIZADA NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ EM  
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

Extratos de contratos
Processo eletrônico 1Doc nº. 10.679/2024 – Aditamento

Modalidade: Concorrência Pública 21/2022
Contratante: Prefeitura do Município de Porto Feliz
Objeto: “Contratação de empresa para construção de Centro de 
Diagnósticos”.
Contratada: CONSTRUJOB - CONSTRUÇÕES E COMERCIO 
LTDA
Valor: R$ 146.467,41 (Cento e Quarenta e Seis Mil, Quatrocentos 
e Sessenta e Sete Reais e Quarenta e Um Centavos).
Data da Assinatura: 13/08/2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

Extrato de contrato
Processo eletrônico nº. 10.685/2024 – 

Reequilibro econômico financeiro.

Modalidade: Pregão eletrônico 126/2023
Contratada: COMERCIAL JOAO AFONSO LTDA
Objeto: “Aquisição parcelada de gêneros alimentícios”.
Valor reajustado:  R$ 5,19 (Cinco Reais e dezenove Centavos), 
para o item “Leite integral UHT – 1 litro”.
Data da Assinatura: 13/08/2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

Extrato de contrato
Processo eletrônico nº. 9.549/2024 – Renovação.

Modalidade: Dispensa 24/2020
Contratada: Hélio Ribeiro, representado por sua administradora 
Bandimóveis Consultoria Ltda
Objeto: “Locação de imóvel para abrigar a Coordenadoria de Sis-
tema Viário”
Valor:  R$ 46.740,88 (Quarenta e Seis Mil, Setecentos e Quarenta 
Reais e Oitenta e Oito Centavos) anual.
Período de vigência: 12 (doze) meses, a partir do dia 18 de agosto 
de 2024.
Data da Assinatura: 16/08/2024.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 13/2024 – PROCESSO N.º 1577/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE SERVIÇO DE IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA E CICLOFAIXA NO MUNICÍPIO 
DE CERQUILHO, COM RECURSOS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL 
(TERMO DE CONVÊNIO 100160/2024).
DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 12/09/2024 ÀS 08H30MIN.
DATA PARA ABERTURA E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 12/09/2024 ÀS 08H31MIN.
INFORMAÇÕES PELO FONE: (15) 3384-2994, site: www.cerquilho.sp.gov.br e 
www.novobbmnet.com.br

JOSÉ ROBERTO PILON - PREFEITO MUNICIPAL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1583/2024

Por determinação do Prefeito Municipal, acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Salto de Pirapora, 
a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024, objetivando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA ELABORAÇÃO DE CÁLCULOS JUDICIAIS DE REGIME JURIDICO, ADMI-
NISTRATIVO E TRABALHISTA, PARA ATUAÇÃO EM DEMANDAS JUDICIAIS”, julgamento TÉC-
NICA E PREÇO, com valor estimado de R$ 111.000,00.
A sessão pública ocorrerá às 09h do dia 18 de outubro de 2024. O Edital estará disponível no 
portal da BNC https://bnc.org.br/, no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no site da 
Prefeitura www.saltodepirapora.sp.gov.br, menu Licitações e compras=> Licitações Abertas (Retira-
da de Editais).

Salto de Pirapora, 27 de agosto de 2024.
Matheus Marum de Campos - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DE PIRAPORA - SP

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 042/2024
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de equipamento cortador manual, com funcio-
namento a base de gasolina, a ser utilizado na manutenção de redes do SAAE Mogi Mirim/SP, de 
acordo com as especificações e condições do Anexo I – TERMO DE REFERÊNCIA. DATA DE 
ABERTURA: 19 de setembro de 2024, às 09 horas.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 054/2024
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material e execução de ponta-flange 
soldada em aço carbono DN800mm e DN 150mm, em insert metálico do reservatório de água 
potável do SAAE Mogi Mirim/SP, de acordo com as especificações e condições do Anexo I – termo 
de referência. DATA DE ABERTURA: 20 de setembro de 2024, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados através dos sites: www.saaemogimirim.sp.gov.
br e www.licitacoes-e2.bb.com.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto ao Setor de 
Licitações, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos telefones: (19) 3805-9918 ou via 
e-mail: morgana.campos@saaemogimirim.sp.gov.br. Mogi Mirim, 28 de agosto de 2024.

Paulo Tarso de Souza – Presidente do SAAE Mogi Mirim.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE MOGI MIRIM

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE CHAMADA PUBLICA Nº 01/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 034/2024 – DISPENSA Nº 018/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SLAMOURÃO, através do Departamento de Licitações, torna pú-
blico, a todos interessados em participar do referido certame, que se encontra aberto o Edital de 
Chamamento Público, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/
PNAE. Data de recebimento das propostas: 23/09/2024, às 10h. O edital e seus anexos encontram-
-se disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado na Praça da Bandeira, n.º 600 
– Salmourão (SP), de segunda a sexta-feira, das 08h00min às 11h e dás 13h às 17h ou através do 
telefone (0XX18) 3557-1192, no site WWW.salmourao.sp.gov.br 

Salmourão – SP, 26 de agosto de 2024. SONIA CRISTINA JACON GABAU - Prefeita Municipal 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALMOURÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021-2/2024 - PROCESSO Nº 201.142/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA MANUTENÇÃO EM MOTORES ELETRI-
COS
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponíveis 
para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As pro-
postas serão recebidas até às 08h00min do dia 24 de setembro de 2024, exclu-
sivamente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br. Mogi das 
Cruzes, 27 de agosto de 2024. Francisco Cardoso de Camargo Filho - Diretor Geral 
do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024 - PROCESSO Nº 201.449/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, DESTINADOS AO FORNECI-
MENTO, MEDIANTE LICENCIAMENTO DE USO, DE UMA SOLUÇÃO COMPLETA 
DE SISTEMA DE GESTÃO (ERP).
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponí-
veis para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As 
propostas serão recebidas até às 08h00min do dia 11 de setembro 2024, exclu-
sivamente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br.  Mogi das 
Cruzes, 27 de agosto de 2024 - Francisco Cardoso de Camargo Filho - Diretor Geral 
do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 - PROCESSO Nº 201.309/2024 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAIS PARA SEGURANÇA NO TRABALHO (Luva isolante de borracha, más-
cara de solda, calço para travamento, extintor de incêndio portátil, cavalete de 
madeira).
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponíveis 
para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As pro-
postas serão recebidas até às 08h00min do dia 27 de setembro de 2024, exclu-
sivamente em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br. Mogi das 
Cruzes, 27 de agosto de 2024. Michel Reche Beraldo - Diretor Geral do SEMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 061/2024 - PROCESSO N. 2024/019754

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MARGARINA – REGISTRO 
DE PREÇOS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 28/10/2024 Horário: 08h30min; ABERTURA 
E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 28/10/2024 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 28/10/2024 Horário: 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: 
www.semaepiracicaba.sp.gov.br, www.gov.br/pncp e https://bnc.org.br e informações pelos telefones 
(19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 27 de agosto de 2024. ARTUR COSTA SANTOS. Presidente do SEMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRACICABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 062/2024 - PROCESSO N. 2024/019753

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PÃO DE FORMA – REGISTRO 
DE PREÇOS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 29/10/2024 Horário: 08h30min; ABERTURA 
E ANÁLISE DAS PROPOSTAS: 29/10/2024 Horário: 09h; INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 29/10/2024 Horário: 09h. O edital completo poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: 
www.semaepiracicaba.sp.gov.br, www.gov.br/pncp e https://bnc.org.br e informações pelos telefones 
(19) 3403-9614/9623.

Piracicaba/SP, 27 de agosto de 2024. ARTUR COSTA SANTOS. Presidente do SEMAE.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E 
ESGOTO DE PIRACICABA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO - DIVISÃO DE COMPRAS

PIRACICABA
PREFEITURA DO MUNÍCIPIO

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 428/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ESPECIALIZADOS  PARA  ORGANIZA-
ÇÃO,  PRODUÇÃO  E  EXECUÇÃO  DO  19º FENTEPIRA – FESTIVAL NACIONAL 
DE TEATRO DE PIRACICABA E 29ª MOSTRA DE TEATRO ESTUDANTIL DE 
PIRACICABA
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/09/2024 ÀS 08H00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/09/2024 ÀS 09H00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 432/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TENDAS SANFONADAS
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/09/2024 ÀS 08H00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/09/2024 ÀS 09H00.

OS EDITAIS COMPLETOS PODERÃO SER OBTIDOS PELO ENDEREÇO ELE-
TRÔNICO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM. DÚVIDAS: (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 27 DE AGOSTO DE 2024.
  THIAGO LUIZ ARAÚJO SANTOS 

    CHEFE DO SETOR DE DISPENSA DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 429/2024
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA 
MANUTENÇÃO E REPARO PREDIAL DO CENTRO CÍVICO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/09/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 10/09/2024, ÀS 09H.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 430/2024
OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL HOSPITALAR OU AM-
BULATORIAL.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA FASE DE LANCES: 16/09/2024, ÀS 09H.
OS EDITAIS COMPLETOS PODERÃO SER OBTIDOS PELO ENDEREÇO ELE-
TRÔNICO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM. DÚVIDAS: (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 27 DE AGOSTO DE 2024.
LARISSA PALOMO MONFERDINI

CHEFE DO SETOR DE CADASTRO, EXPEDIENTE E SUPORTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 431/2024
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E IMPRESSÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/09/2024 ÀS 08H00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/09/2024 ÀS 09H00.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM. DÚVIDAS: (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 27 DE AGOSTO DE 2024.
       LEONARDO VICENTIM BRANCALION
       CHEFE DO SETOR DE LICITAÇÕES

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 433/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE 
MATERIAL ODONTOLÓGICO.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/09/2024, ÀS 08H.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/09/2024, ÀS 09H.
O EDITAL COMPLETO PODERÁ SER OBTIDO PELO ENDEREÇO ELETRÔNI-
CO HTTPS://BNCCOMPRAS.COM. DÚVIDAS: (19) 3403-1020. 

PIRACICABA, 27 DE AGOSTO DE 2024.
 PRISCILA CAMARGO RODRIGUES GRECCHI

CHEFE DA DIVISÃO DE COMPRAS

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 02/2024
Processo nº 10.442/2024

Extrato de licitação torna público para conhecimento dos interes-
sados que o órgão PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, 
de acordo com a regulamentação DECRETO Nº 8.500, DE 05 DE 
MARÇO DE 2024/PORTO FELIZ, realizará DISPENSA ELETRÔ-
NICA, sendo conduzido pelo Agente de Contratação II DANIELA 
LUCIANO ZILLI MESCHKE e tendo como autoridade ANTÔNIO 
CÁSSIO HABICE PRADO.

OBJETO DO PROCESSO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
DE AÇÃO JUDICIAL (FRACASSADOS E DESERTOS).

PLATAFORMA: BLL
PUBLICAÇÃO: 28/08/2024
INÍCIO REC. PROPOSTA: 29/08/2024
FIM REC. PROPOSTA: 04/09/2024
INÍCIO DISPUTA: 04/09/2024
TIPO DE LANCE: MENOR LANCE
TIPO ENCERRAMENTO: ABERTO
EXCLUSIVO ME: NÃO

OBSERVAÇÕES: EM CASO DE DÚVIDAS NO LANÇAMENTO 
DAS PROPOSTAS, ENTRAR EM CONTATO COM O SUPORTE 
DA PLATAFORMA (41) 3148-9870 / (41) 99213-3224

Daniela Luciano Zilli Meschke
Agente de Contratação II

Antônio Cassio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

A7gazetasp.com.br
Quarta-feira, 28 De agosto De 2024 

TRUE SECURITIZADORA S.A.
CNPJ/ME nº 12.130.744/0001-00 - NIRE 35.300.444.957

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA ESPECIAL DE INVESTIDORES DOS CERTIFICADOS DE RECEBÍ-
VEIS IMOBILIÁRIOS DAS 430ª, 431ª e 432ª SÉRIES DA 1ª EMISSÃO DA TRUE SECURITIZADORA S.A.
Ficam convocados os titulares dos Certifi cados de Recebíveis Imobiliários (“CRI”) das 430ª, 431ª e 432ª Séries da 1ª 
Emissão da True Securitizadora S.A. (“Emissora” e “Emissão”, respectivamente), o VÓRTX DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS 
E VALORES MOBILIÁRIOS LTDA. inscrita no CNPJ/ME sob o nº 22.610.500/0001-88 (“Agente Fiduciário”), e os repre-
sentantes da Emissora, em atenção ao disposto na Cláusula 12.2., do Termo de Securitização dos CRI da Emissão (“Ter-
mo de Securitização”) e Resolução CVM nº 60 de 23 de dezembro de 2021 (“Resolução CVM nº 60”), a se reunirem 
em Assembleia Especial de Investidores dos CRI da Emissão (“Assembleia”), a ser realizada, em primeira convocação 
em 16 de setembro de 2024, às 14h de forma exclusivamente digital (vide informações gerais abaixo), a fi m 
de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) Aprovar a sustação dos efeitos do Vencimento Antecipado Automá-
tico do “Cédula de Crédito Bancário de Contrato de Financiamento para Construção de Empreendimento Imobiliário Nº 
21500593-7”, celebrado em 16 de agosto de 2021 (“CCB”), nos termos da cláusula 23, item b) da CCB e consequen-
temente o Resgate Antecipado dos CRI, nos termos da cláusula 7.1 do Termo de Securitização, decorrente do descum-
primento das obrigações não pecuniárias previstas na cláusula 5.5, do “Instrumento Particular de Cessão de Créditos 
Imobiliários e Outras Avenças”, celebrado em 16 de agosto de 2021, conforme aditado (“Cessão de Crédito”), ou seja, 
pelo não envio (a) até o último dia do mês de abril após o encerramento do exercício social, a declaração de imposto 
de renda dos Fiadores, relativa ao respectivo ano de 2023, em relação ao período encerrado em 31 de dezembro de 
2023, e (b) até o último dia do mês de abril após o encerramento do exercício social, o demonstrativo do resultado do 
exercício, auditado, relativo ao respectivo ano de 2023, em relação ao período encerrado em 31 de dezembro de 2023; 
(ii) Aprovar a sustação dos efeitos do Vencimento Antecipado Automático da CCB, nos termos da cláusula 23, item b) 
da CCB e consequentemente o Resgate Antecipado dos CRI, nos termos da cláusula 7.1 do Termo de Securitização, de-
corrente do descumprimento da obrigação de comprovação da destinação de recursos desta Emissão, conforme previs-
to na cláusula 4 da CCB, qual seja, o envio semestralmente, a partir da primeira data de integralização dos CRI (até que 
se comprove a aplicação da totalidade dos recursos obtidos pela Emitente), de relatório com descrição detalhada e 
exaustiva da destinação dos recursos, sendo certo que a Devedora não encaminhou à Securitizadora, com cópia ao 
Agente Fiduciário, os relatórios referentes ao 1º e 2º Semestre de 2023; (iii) Caso aprovado o item (i) e (ii) acima, apro-
var a concessão de prazo adicional de 30 (trinta) dias corridos, a contar da data da assembleia, para envio de todos os 
documentos supramencionados à Securitizadora com cópia ao Agente Fiduciário; (iv) Aprovar a celebração de adita-
mento ao Termo de Securitização a fi m de adequar as regras previstas sobre publicações e assembleia gerais de titula-
res dos CRI à nova Resolução CVM 60, autorizando assim as seguintes alterações: (i) alteração da cláusula 15.2 para 
fazer constar que a forma de publicação de atos e fatos relevantes relacionados a Emissão e/ou da própria Emissora, 
passem a ser via site da True e não mais em jornal de grande circulação; (ii) atualização da denominação do termo de-
fi nido para Assembleia Especial de Investidores; (iii) alteração da cláusula 12.3 do Termo de Securitização, a fi m de 
ajustar o prazo de convocação, sendo no mínimo 20 (vinte) dias para primeira convocação e 08 (oito) dias para segun-
da convocação, assim como a publicação do edital de convocação se dará via site da True e não mais em jornal de gran-
de circulação; (v) Autorização à Emissora e ao Agente Fiduciário para a prática de todos e quaisquer atos necessários 
e/ou convenientes à formalização, implementação e/ou aperfeiçoamento das deliberações referentes à matéria indica-
da nesta ordem do dia. Informações Gerais: O material de apoio necessário para embasar as deliberações dos Titulares 
dos CRI está disponível (i) no site da Emissora: www.truesecuritizadora.com.br e (ii) no site da CVM www.cvm.gov.br. 
A Assembleia será realizada de forma remota e digital, nos termos da Resolução CVM nº 60, de 23 de dezembro de 
2021, por videoconferência, via plataforma Microsoft Teams, coordenada pela Emissora, a qual disponibilizará opor-
tunamente o link de acesso àqueles Titulares dos CRI que enviarem ao endereço eletrônico da Emissora 
jur.assembleias@truesecuritizadora.com.br e ao Agente Fiduciário agentefi duciario@vortx.com.br e jsc@vortx.com.br, 
com no mínimo 02 (dois) dias úteis de antecedência em relação à data de realização da Assembleia, os seguintes do-
cumentos: (a) quando pessoa física: documento de identidade; (b) quando pessoa jurídica: cópia dos atos societários e 
documentos que comprovem a representação do titular; (c) quando representado por procurador: procuração com po-
deres específi cos, com vigência de, no máximo 12 (doze) meses. Para o caso de envio de procuração acompanhada de 
manifestação de voto, será de responsabilidade exclusiva do outorgado a manifestação de voto de acordo com as ins-
truções do outorgante. Não havendo margem para a Emissora ou o Agente Fiduciário interpretar o sentido do voto em 
caso de divergência entre a redação da ordem do dia do edital e da manifestação de voto; (d) quando fundo de inves-
timento, a representação caberá à instituição administradora ou gestora, observado o disposto no regulamento do fun-
do, sendo que o representante da administradora ou gestora do fundo, além dos documentos societários anteriormen-
te mencionados relacionados à gestora ou à administradora, deverá apresentar também a cópia do regulamento atua-
lizado do fundo, devidamente registrado no órgão competente; (e) manifestação de voto, conforme abaixo e (f) na hi-
pótese de celebração de operação compromissada pelos Titulares de CRI junto a terceiros, os respectivos Titulares de 
CRI deverão comprovar à Securitizadora e ao Agente Fiduciário que todos os direitos políticos sobre o ativo, assim en-
tendidos como aqueles relacionados aos direitos de reunião, deliberação, aprovação e reprovação de todo e qualquer 
tema objeto ou que possa ser objeto de assembleia especial de investidores dos CRI, permanecem sob sua titularida-
de e livre exercício, mediante o envio de (i) declaração do respectivo Titular do CRI nos moldes constantes do material 
de apoio, (ii) envio da tela CETIP (Central de Custódia e Liquidação Financeira de Títulos Privados) refl etindo as quan-
tidades totais de CRI detidas na data da publicação do edital de convocação, bem como (iii) e-mail e/ou contrato com 
a formalização da referida operação compromissada, a serem analisados e aprovados antes da assembleia. O Titular 
dos CRI poderá optar por exercer seu direito de voto, sem a necessidade de ingressar na videoconferência, enviando a 
correspondente manifestação de voto a distância à Emissora, com cópia ao Agente Fiduciário. A Emissora disponibili-
zará o modelo da manifestação de voto em seu website (https://truesecuritizadora.com.br/) e por meio do material de 
apoio a ser disponibilizado aos Titulares dos CRI na página eletrônica da CVM. A manifestação de voto deverá estar de-
vidamente preenchida e assinada pelo titular dos CRI ou por seu representante legal, com cópia digital dos documen-
tos de identifi cação e de representação, se for o caso, , bem como acompanhada de declaração a respeito da existên-
cia ou não de confl ito de interesse entre o Titular dos CRI com as matérias das Ordens do Dia, demais partes da opera-
ção e entre partes relacionadas, conforme defi nição prevista na legislação pertinente, em especial a Resolução CVM 
94/2022 - Pronunciamento Técnico CPC 05. A ausência da declaração inviabilizará o respectivo cômputo do voto. Con-
forme Resolução CVM nº 60, a Emissora disponibilizará acesso simultâneo a eventuais documentos apresentados du-
rante a Assembleia que não tenham sido apresentados anteriormente e a Assembleia será integralmente gravada. 
São Paulo, 26 de agosto de 2024. TRUE SECURITIZADORA S.A. Arley Custódio Fonseca - Diretor de Securitização

Ação Comunitária do Brasil – Vocação
CNPJ/MF nº 61.750.246/0001-75

Convocação – Assembléia Geral Extraordinária
Convidamos os senhores Conselheiros e Associados da Ação Comunitária do Brasil – Vocação, para 
reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária, no dia 12 de setembro de 2024, em primeira chamada 
às 18:00 horas, no endereço eletrônico: https://bit.ly/VocacaoAGE2024, para discussão da seguinte 
ordem do dia: votar sobre a contratação de um seguro de responsabilidade (D&O) e definição das suas 
coberturas, conforme estipulado no artigo 26 do estatuto da entidade. São Paulo, 27 de agosto de 2024. 
Angela Cutait Vasto – Presidente Voluntária do Conselho de Administração.

ALLIAGE S/A INDÚSTRIAS MÉDICO ODONTOLÓGICA
CNPJ/MF nº 55.979.736/0001-45 - NIRE nº 35.300.012.259

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM 26/05/2024
Hora e Local: Às 9 horas, na sede da Companhia. Convocação/Presença: Dispensada legalmente e com 100% do capital 
social. Mesa: Presidente: Luiz Roberto Kaysel Cruz; Secretário: Caetano Barros Biagi. Deliberações unânimes aprovadas: 
(i) aprovaram a alteração dos seguintes pontos do Estatuto Social da Companhia: (a) o “Capítulo II. Capital Social e Ações” 
do Estatuto Social da Companhia, passa a vigorar com a seguinte redação: “Capítulo II. Capital Social e Ações. Artigo 5º. 
O capital social da Companhia é de R$ 76.962.623,34, totalmente integralizado, dividido em 126.711.725 ações nominativas 
sem valor nominal, sendo: (i) 126.711.723 ações ordinárias nominativas com direito a voto; e (ii) 2 ações preferenciais nomi-
nativas sem direito a voto e não conversíveis em ações ordinárias, sendo 1 ação preferencial de Classe 01 e 1 ação prefe-
rencial de Classe 02. § 1º. Cada ação ordinária nominativa dá direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. § 2º. 
As ações preferenciais nominativas não conferirão aos seus titulares direito de voto nas deliberações da Assembleia Geral e 
têm as seguintes características gerais: (i) Não são conversíveis em ações ordinárias nominativas; (ii) Naquilo que ultrapas-
sar os dividendos mínimos obrigatórios para pagamento das Ações Ordinárias Nominativas (“Dividendos Obrigatórios ON”), 
têm prioridade no recebimento de dividendos a serem distribuídos pela Companhia (“Dividendo  Prioritário”); (iii) O Divi-
dendo Prioritário é cumulativo: após o pagamento dos Dividendos Obrigatórios ON e até que seja pago integralmente o Valor 
Dividendo Prioritário, todos os dividendos da Companhia passíveis de distribuição deverão ser destinados ao pagamento do 
Dividendo Prioritário. (iv) Não participam de aumentos de capital social da Companhia, decorrentes de capitalização de dívi-
das, lucros acumulados ou de reservas ou lucros. § 3º. A ação preferencial nominativa de Classe 1 tem as seguintes carac-
terísticas particulares: (i) O Dividendo Prioritário devido pela Companhia tem, em 29/2/2024, o valor de R$ 13.921.557,00 
(“Valor Dividendo Prioritário PN1”), atualizado “pro rata die” pela taxa Selic, até seu pagamento integral (“Atualização 
PN1”). (ii) Atingido o Valor Atualizado Dividendo Prioritário PN1, a PN1 será resgatada pela Companhia, mediante o pagamen-
to do valor total de R$ 1,00, valor que será corrigido anualmente de acordo com a variação do Índice Geral de Preços ao 
Consumidor Amplo (“IPCA”) apurado e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatística (“IBGE”). § 4º. A ação 
preferencial nominativa de Classe 2 tem as seguintes características particulares: (i) O Dividendo Prioritário devido pela 
Companhia tem, em 29/2/2024, o valor de R$ 24.310.708,00 (“Valor Dividendo Prioritário PN2”), atualizado “pro rata die” 
pela taxa Selic, até seu pagamento integral (“Atualização PN2”). (ii) Atingido o Valor Atualizado Dividendo Prioritário PN2, a 
PN2 será resgatada pela Companhia, mediante o pagamento do valor total de R$ 1,00, valor que será corrigido anualmente 
de acordo com a variação do Índice Geral de Preços ao Consumidor Amplo (“IPCA”) apurado e divulgado pelo Instituto Bra-
sileiro de Geografi a e Estatística (“IBGE”). § 5º. Mediante deliberação da Assembleia Geral, poderão ser criadas novas classes 
de ações. § 6º. Os acionistas terão preferência para a subscrição de novas ações. § 7º. Os acionistas não poderão ceder, 
transferir ou de qualquer outra forma alienar as ações que detêm no capital social da Companhia, sem a observância do 
disposto neste Estatuto Social e em Acordo de Acionistas arquivado na sede social. § 8º. Os acionistas comprometem-se a 
manter as ações de sua titularidade sempre livres e desembaraçadas de qualquer Gravame, sendo vedado à Companhia 
registrar qualquer forma de Gravame ou obrigação e/ou compromisso que possa resultar em um Gravame. O termo “Grava-
me” signifi ca todo e qualquer tipo de ônus ou gravame de qualquer natureza, incluindo, mas não se limitando a caução, 
penhor, encargo, fi ança, hipoteca, garantia, penhora, reserva de domínio, opção, restrição, direito a um crédito futuro, reivin-
dicação, servidão ou qualquer outra restrição ou direito adverso de qualquer natureza.” b) o “caput” do Artigo 13 do Estatuto 
Social da Companhia passará a viger com a seguinte redação: “Artigo 13. O Conselho de Administração será composto por 
7 membros, acionistas ou não. Os membros do Conselho de Administração são eleitos e destituíveis pela Assembleia Geral a 
qualquer tempo, para mandato de 3 anos, permitida a reeleição. A eleição dos membros do Conselho de Administração e de 
seu Presidente deverá observar o disposto em Acordo de Acionistas arquivado na sede social.” Deliberaram, ainda, em fi xar 
em R$ 540.000,00 a verba global a ser destinada ao pagamento dos Conselheiros no período de 1/1/2024 a 31/12/2024; c) 
Os Artigos 18, 21, 22 e 23 do Estatuto Social da Companhia passarão a viger com a seguinte redação (artigos 21, 22 e 23 
passam a ser renumerados como artigos 20, 21 e 22, conforme deliberação mais abaixo): “Artigo 18. A Diretoria Estatutária 
será composta por 1 único membro, designado Diretor Presidente, acionista ou não, residente no país, com mandato de 3 
anos, permitida a reeleição. A eleição do Diretor Presidente deverá observar o disposto em Acordo de Acionistas arquivado na 
sede social. § 1º. O Diretor Presidente será investido no seu cargo mediante assinatura do Termo de Posse no livro compe-
tente e permanecerá no exercício de seu cargo até a eleição e posse do seu substituto. § 2º. Todos os atos da Diretoria Es-
tatutária serão formalizados em Atas, com as decisões isoladas do Diretor Presidente, e serão registradas no Livro compe-
tente e, sempre que contiverem deliberações destinadas a produzir efeitos perante terceiros, deverão ser arquivadas na 
Junta Comercial e publicadas.” Artigo 20. Compete ao Diretor Presidente, dentre outras incumbências necessárias ao regu-
lar funcionamento e condução da Companhia: (a) aprovar a cessão, transferência e/ou negociação, a qualquer título, de bens 
intangíveis da Companhia, em valor de até R$ 50.000,00; (b) aprovar a assunção de quaisquer obrigações pela Companhia 
em valor de até R$ 10.000.000,00, em uma única operação ou uma série de operações relacionadas ou de mesma natureza; 
(c) aprovar a aquisição de ativos pela Companhia em valor de até R$ 10.000.000,00, e a assinatura dos contratos e docu-
mentos relacionados; (d) aprovar a cessão, transferência e alienação, a qualquer título, de direitos, créditos, benefícios, re-
cebíveis de qualquer natureza, ativos, contratos, entre outros, em valor de até R$ 10.000.000,00; (e) aprovar a concessão de 
garantias, fi anças, avais, penhor, inclusive mercantil, ou hipotecas, em valor de até R$ 10.000.000,00, e a assinatura dos 
contratos e documentos relacionados; (f) aprovar a abertura ou encerramento de fi liais, sucursais, agências, depósitos e 
escritórios de representação em qualquer parte do território nacional ou no exterior; e (g) aprovar a política de administração 
de recursos humanos da Companhia. Artigo 21. A representação da Companhia, ativa e passivamente, judicial ou extrajudi-
cialmente, perante quaisquer terceiros e órgãos públicos, sempre observadas as disposições do artigo 20 acima, será reali-
zada conforme segue: (a) pela assinatura isolada do Diretor Presidente; (b) pela assinatura conjunta de 2 procuradores 
constituídos conforme Parágrafo Único abaixo; e/ou (c) pela assinatura isolada de 1 procurador com poderes expressos e 
específi cos outorgados pela Companhia, na forma do Parágrafo Único abaixo, para executar atos de rotina necessários à 
adequada condução dos negócios da Companhia ou para representá-la em qualquer procedimento junto a órgãos governa-
mentais. § Único. Qualquer procuração a ser outorgada pela Companhia será outorgada pelo Diretor Presidente, deverá es-
pecifi car os poderes outorgados e ter prazo máximo de 1 ano, exceto para as procurações ad judicia, que poderão ter prazo 
indeterminado. Artigo 22. Em suas ausências ou impedimentos temporários, o Diretor Presidente será substituído por pro-
curadores devidamente constituídos nos termos previstos no artigo 21 acima. Em caso de impedimento defi nitivo ou vacân-
cia na Diretoria Estatutária, em virtude de falecimento, renúncia ou destituição de seu Diretor Presidente, o Conselho de Ad-
ministração elegerá o substituto dentro de, no máximo, 30 dias contados da data desse evento, sendo observando o 
disposto no Acordo de Acionistas sobre a eleição da Diretoria Estatutária.” Ainda em decorrência dessa alteração, são excluí-
dos do Estatuto Social o artigos 20, e os §§ 1º, 2º e 3º do artigo 21, renumerando-se os demais artigos a partir daí. Delibera-
ram, por fi m, em fi xar em R$ 1.056.176,76 a verba global a ser destinada ao pagamento dos honorários do Diretor Presiden-
te no período de 1/1/2024 a 31/12/2024, conforme distribuição a ser defi nida pelo Conselho de Administração; (ii) aprovaram 
a consolidação do Estatuto Social da Companhia, que passará a viger com a redação constante do Anexo 2 à presente Ata 
(que encontra-se na íntegra na publicação DIGITAL (SITE) deste jornal, nesta mesma data deste extrato). Nada mais. 
Jucesp nº 299.203/24-4 em 7/8/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

MONTCALM MONTAGENS INDUSTRIAIS S/A
C.N.P.J. 63.081.764/0001-79 - NIRE Nº 35300059158

Ata de Assembleia Geral Extraordinária Realizada em 25 de Julho de 2024
Data, Hora, Local: em 1ª convocação, em 25.07.2024, às 09h40, na sede social, na Rua Ibituruna, 561, bairro Jaba-
quara, São Paulo/SP. Convocação: feita por carta aos acionistas nos termos do § 133 da Lei nº 6404/76 (“Lei das 
S.A.”). Presentes: Totalidade do capital social. Presente o Diretor Superintendente, Sr. Oscar Simonsen Júnior e o Di-
retor Executivo, Sr. Tercio Lauletta. Mesa: Presidente: Oscar Simonsen Júnior; Secretário: Tercio Lauletta. Delibera-
ções Aprovadas: AGE: (1) Alteração do quadro diretivo em decorrência da mudança no quadro societário, com 
a saída da Sociedade do Diretor Paulo Simonsen, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente em São Paulo/SP, RG 
SSP/SP nº 4.144.401-2, CPF/MF nº 008.370.868-50 e sua destituição do cargo de diretor executivo. (2) Eleição da 
nova Diretoria Executiva: foram eleitos os senhores Oscar Simonsen Junior, brasileiro, casado, engenheiro me-
cânico, RG SSP/SP nº 4.226.300, CPF/MF nº 644.175.818-00 para Diretor-Superintendente; Tercio Lauletta, brasilei-
ro, casado, administrador de empresas, RG SSP/SP nº 7.792.603-1, CPF/MF nº 049.666.518-91; Daniel Simonsen, 
brasileiro, casado, Engenheiro de produção mecânica, RG 18.955.121-5 SSP/SP e CPF 220.855.148-63; Paulo Tercio 
Soares Avila, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, RG SSP/SP nº 06.182.301-9, CPF/MF nº 000.694.967-30, Luiz 
Eugenio Tessaroto, brasileiro, casado, administrador de empresas, RG SSP/SP nº 19.151.325-8, CPF/MF nº 
152.374.688-29 e Krischimann Pinto de Arruda, brasileiro, casado, engenheiro químico, RG SSP/SC nº 42487978 
e CPF 915.216.969-34, ambos residentes e domiciliados em São Paulo/SP, para Diretores Executivos e Mandato de 2 
anos (Estatutos, art. 9). Os Diretores ora admitidos na sociedade, ou remanescentes, declaram, que não estão impedi-
dos de exercer atividades mercantis. (3) Atribuição à Diretoria Executiva da fixação da remuneração: dos 
Diretores, de acordo com os valores de mercado de trabalho. Encerramento: Nada mais. São Paulo, 25.07.2024. Ter-
cio Lauletta - Secretário. Acionistas: Oscar Simonsen Júnior, Presidente; Ter cio Lauletta, Secretário; e Tercio Lauletta, 
por Intercept Par ticipações Ltda. JUCESP nº 298.162/24-6 em 05.08.2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

HG EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ(MF) nº 04.787.677/0001-72 - NIRE 35.300.147.863

Extrato da Ata das Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária
Aos 24/7/2024, às 13 horas, na sede social, em Serrana/SP, convocação dispensada por lei e com 
100% do Capital Social. Mesa: Presidente: Pedro Biagi Neto e Secretário: Luiz Roberto Kaysel 
Cruz. Deliberações unânimes aprovadas: A.G.O: I. As demonstrações fi nanceiras do exercício 
social fi ndo em 31/3/2024, com Patrimônio Líquido de R$ 3.634.354.682,52; II. O lucro líquido do 
exercício, no valor de R$ 652.712.410,34, e que, após a dedução da Reserva Legal, no importe 
de R$ 32.635.620,52:a) R$ 12.401.535,80, a ser distribuído às acionistas até o fi nal do próximo 
exercício social (31/3/2025), a título de dividendos obrigatórios, na proporção de suas respecti-
vas participações na companhia; b) R$ 607.675.254,02, relativo ao saldo do exercício, destinado 
a “Reserva de Retenção de Lucro”; III. R$ 87.000,00 para pagamento dos honorários da diretoria 
(01/04/2024 a 31/03/2025); IV. O não funcionamento do Conselho Fiscal para o exercício vigente. 
A.G.E.: V. Retifi caram a verba destinada ao pagamento dos honorários da diretoria, no período 
de 01/04/2023 a 31/03/2024, que totalizou R$ 80.490,00 e não os R$ 74.070,00 inicialmente pre-
vistos; VI. Ratifi caram os ajustes no “Ajuste de Avaliação Patrimonial”, em razão das operações 
realizadas nas empresas investidas, com resultado líquido credor no importe de R$ 3.153.971,57 
dos quais o valor devedor de R$ 6.308.430,72 acrescidos diretamente à “Reserva de Retenção de 
Lucros”; VII. Ratifi caram os ajustes feitos na “Reserva de Retenção de Lucros”, com resultado 
devedor de R$ 7.215.571,81 referente à: a) débito no valor de R$ 1.134.971,85, referente a integrali-
zação do capital social ocorrido em 29/02/2024, na companhia controlada HGN Empreendimentos e 
Participações S/A (CNPJ n.º 21.488.755/0001-57); b) crédito no valor de R$ 768.841,18, referente 
à equalização do saldo de estoque de peças, na companhia controlada Lagoinha Comercial de 
Veículos Importação e Exportação S/A (CNPJ n.º 71.876.023/0001-02); c) crédito no valor de R$ 
7.753,33, referente a ajustes e refl exos na companhia controlada Pedra Agroindustrial S/A (CNPJ 
n.º 71.304.687/0001-05); d) débito no valor de R$ 6.857.194,47, referente a outros ajustes na coliga-
da Copersucar S.A. (CNPJ 10.265.949/0001-77); VIII. Ratifi caram e aprovaram as decisões da ad-
ministração no que diz respeito às operações realizadas nas empresas controladas pela companhia: 
a) Carpa Agropecuária Rio Pardo S/A (CNPJ: 13.008.078/0001-02): recebimento, em 25/10/2023, 
do valor total de R$ 50.500.000,00, a título de devolução de Adiantamento para Futuro Aumento 
de Capital (AFAC) – o que fi ca ratifi cado; b) Amoreira Empreendimentos Imobiliários S/A (CNPJ 
n.º 23.587.499/0001-80): transferência, no período de 01/04/2023 a 31/03/2024, do valor total de 
R$ 2.300.000,00, à título de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC) – o que fi ca 
ratifi cado; c) EBO Agropecuária S/A (CNPJ n.º 35.874.797/0001-79): transferência, no período de 
01/04/2023 a 31/03/2024, do valor total de R$ 38.000.000,00, à título de Adiantamento para Futuro 
Aumento de Capital (AFAC) – o que fi ca ratifi cado; d) Cerpa Central Energética Rio Pardo S/A 
(CNPJ n.º 04.685.041/0001-10): transferência, no período de 01/04/2023 a 31/03/2024, do valor total 
de R$ 2.000.000,00, à título de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC) – o que fi ca 
ratifi cado; e) Pedra Agroindustrial S/A (CNPJ n.º 71.304.687/0001-05): transferência, no período de 
01/04/2023 a 31/03/2024, do valor total de R$ 50.500.000,00, à título de Adiantamento para Futuro 
Aumento de Capital (AFAC) – o que fi ca ratifi cado; IX. Retifi caram o valor previsto para distribuição 
de dividendos adicionais, no período de 01/04/2023 a 31/03/2024, que totalizou R$ 327.000.000,00, 
e não os R$ 300.000.000,00 inicialmente previstos; X. Ratifi caram, por fi m, sobre a distribuição 
adicional de dividendos, no importe de R$ 30.000.000,00, provenientes da conta contábil “Reserva 
de Retenção de Lucros”, a ser pago aos acionistas, de acordo com os respectivos percentuais de 
participação na sociedade, até o fi nal do presente exercício social (31/03/2025). Nada mais. Jucesp 
nº 299.204/24-8 em 7/8/2024. Maria Cristina Frei - Secretária Geral.

MAYON CONSULTORES LTDA.
CNPJ/MF n° 04.309.674/0001-23

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO DE DIRETORIA
Data, Hora e Local: 13/08/24, às 10 horas, na Rua Constantino de Sousa, n° 1144 – Sala 2514 –
Campo Belo – São Paulo/SP. Presença Totalidade do capital social. Deliberações aprovadas: a)
Os sócios resolvem reduzir o capital social no importe R$ 998.500,00 equivalente a 1.815.454 quotas
no valor nominal de R$ 0,55 cada uma, passando o capital social para R$ 30.000,00, equivalente a
54.546 quotas, no valor nominal de R$ 0,55 cada uma, totalmente subscrito e integralizado tendo
por finalidade a redução por ser excessivo em relação ao objeto da sociedade. Nada mais, São
Paulo, 13/08/24. a) Paulo Cesar Mayon Benevides das Neves; Simoni Gissoni Fernandes de Santiago.

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO LESTE 2
Aviso de Adiamento

Encontra-se aberta na Diretoria de Ensino Região Leste 2, licitação para prestação de servi-
ços de transporte escolar, conduzido por motorista e auxiliado por monitor, destinado a alunos 
matriculados nas unidades escolares da rede pública estadual de ensino, conforme Anexo I-A do 
Termo de Referência, na modalidade Pregão Eletrônico nº 90005/2024, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021, a sessão pública será dia 11/09/2024 às 09h30m no endereço eletrônico 
https://www.gov.br/compras

PREGÃO Nº 77/2024 - PROCESSO Nº 166/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 77/2024 de objeto o registro de preços para aquisições de produtos 
e vestuários para atender a demanda SAICA e kit gestantes para o serviço PAIF. 
A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 13 de setembro de 2024, no endereço 
supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado obrigatoriamente até 
às 08h30min do dia 13 de setembro de 2024. Edital completo no site: www.itabera.
sp.gov.br. Agneli Steidel de Souza - Sec. Mun. Assistência Social.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 78/2024 - PROCESSO Nº 167/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o PREGÃO 
PRESENCIAL nº 78/2024 de objeto o registro de preços para aquisições de materiais 
de higiene e limpeza. A licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 16 de setembro de 
2024, no endereço supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado 
obrigatoriamente até às 08h30min do dia 16 de setembro de 2024. Edital completo no 
site: www.itabera.sp.gov.br. Pedro Augusto Barreira Lobo - Sec. Mun. Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 79/2024 - PROCESSO Nº 168/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento dos 
interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na Rua 
Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado o 
PREGÃO PRESENCIAL nº 79/2024 de objeto o registro de preços para aquisições 
de extintores novos, placas de sinalização e recarga de extintores vencidos. A 
licitação irá ocorrer às 09h00min do dia 17 de setembro de 2024, no endereço 
supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado obrigatoriamente até 
às 08h30min do dia 17 de setembro de 2024. Edital completo no site: www.itabera.
sp.gov.br. Pedro Augusto Barreira Lobo - Sec. Mun. Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

PREGÃO Nº 80/2024 - PROCESSO Nº 169/2024
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ torna público para conhecimento 
dos interessados que na sala de reuniões do Setor de Licitações, localizado na 
Rua Coronel Amantino, nº 483, centro, na cidade de Itaberá/SP, será realizado 
o PREGÃO PRESENCIAL nº 80/2024 de objeto o registro de preços para o 
fornecimento de tokens e serviços de emissão e renovação de certificados digitais. 
A licitação irá ocorrer às 14h00min do dia 17 de setembro de 2024, no endereço 
supracitado. O Protocolo dos envelopes deverá ser realizado obrigatoriamente até 
às 13h30min do dia 17 de setembro de 2024. Edital completo no site: www.itabera.
sp.gov.br. Pedro Augusto Barreira Lobo - Sec. Mun. Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABERÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO – REPUBLICAÇÃO 1
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024

Encontra-se aberta na Prefeitura Municipal de Eldorado, o Pregão Eletrônico N. º 012/2024, do tipo 
MENOR PREÇO GLOBAL, destinado a Formação de Registro de Preços visando a Contratação de 
Empresa Especializada para Prestação de Serviços Funerários visando atender as demandas do 
Departamento de Assistência e Desenvolvimento Social e Juventude, pelo período de 12 meses.
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 29/08/2024, às 09h00min.
TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: 13/09/2024, às 09h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/09/2024, às 09h10min.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 13/09/2024, às 09h20min.
LOCAL: http://comprasbr.com.br - “Acesso Identificado”
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: No Departamento de Compras 
e Licitações de 2ª a 6ª feira, das 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, no Paço. 
Municipal sito à Praça Nossa Senhora da Guia, N.º 348, Centro, neste Município de Eldorado/SP ou 
pelo e-mail: 
licitacao@eldorado.sp.gov.br ou pelos telefones (13) 3871-6123.

Prefeitura Municipal de Eldorado, 27 de agosto de 2024.
Dinoel Pedroso Rocha - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO

SERENA ENERGIA S.A.
CNPJ nº 42.500.384/0001-51 - NIRE 35.300.571.851

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 
REALIZADA EM 20 DE AGOSTO DE 2024

1. DATA, HORA E LOCAL. Realizada às 8h em 20 de agosto de 2024, por meio de conferência telefônica, nos termos 
do artigo 33, § 4º do Estatuto Social da Serena Energia S.A. (“Companhia”). 2. CONVOCAÇÃO E PRESENÇA. Dis-
pensada a convocação, nos termos do disposto no artigo 33, § 2º, o Estatuto Social, em razão de estarem presentes 
todos os membros do Conselho de Administração da Companhia. 3. MESA. Os trabalhos foram presididos pelo Sr. 
José Carlos Reis de Magalhães Neto e secretariados pelo Sr. Alexandre Tadao Amoroso Suguita. 4. ORDEM DO 
DIA. Reuniram-se os membros do Conselho de Administração para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: (i) apro-
var a aquisição pela Companhia de 5.995 (cinco mil, novecentas e noventa e cinco) ações ordinárias de emissão da 
própria Companhia, de titularidade de determinados colaboradores desligados da Companhia, para manutenção em 
tesouraria; e (ii) autorizar que a Diretoria da Companhia tome todas as providências necessárias e/ou convenientes 
para implementar a deliberação acima. 5. DELIBERAÇÕES. Após o exame e a discussão das matérias, conforme 
apresentação feita ao Conselho e cuja cópia ficará arquivada na sede da Companhia, os membros presentes do 
Conselho de Administração da Companhia, deliberaram por aprovar, por unanimidade, o quanto segue: 5.1. Autorizar 
a lavratura da presente ata em forma de sumário. 5.2. Nos termos do Artigo 4º, § 1º da Resolução CVM nº 77/22, apro-
var a aquisição pela Companhia fora de mercados organizados, de 5.995 (cinco mil, novecentas e noventa e cinco) 
ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal de emissão da própria Companhia, de titularidade de 
determinados colaboradores desligados da Companhia, para manutenção em tesouraria, de acordo com os termos 
e condições previstos no Anexo I desta ata. 5.3. Autorizar a Diretoria da Companhia a tomar todas as providências 
necessárias e/ou convenientes para implementar a deliberação acima. 6. ENCERRAMENTO. Nada mais havendo 
a ser tratado, foi encerrada a presente reunião, da qual se lavrou a presente ata que, lida e aprovada, foi por todos 
assinada. Mesa: José Carlos Reis de Magalhães Neto (Presidente) e Alexandre Tadao Amoroso Suguita (Secretário). 
Conselheiros Presentes: José Carlos Reis de Magalhães Neto, Antonio Augusto Torres de Bastos Filho, Fernando 
Shayer, Eduardo Silveira Mufarej, Eduardo de Toledo, Gustavo Rocha Gattass, Alberto Fernandes, Nicolas Escallon 
Cano e Michael Ray Kern Harrington. São Paulo, 20 de agosto de 2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 244/2024 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2022.00016654-32 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Serviços Públicos - Objeto: Aquisição de 
"playground" lúdico - Abertura da Sessão Pública para o item único: dia 10/09/2024 às 
10h -Disponibilidade do Edital: a partir de 28/08/2024, no portal eletrônico 
www.gov.br/compras - Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 
90244/2024. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira Giovana Cristina Alves de Souza 
pelo telefone (19) 2116-0294. 

Campinas, 27 de agosto de 2024
 RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP

Pregão nº 239/2024 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2024.00027771-11- 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Registro de Preços de kits diagnóstico, 
meios de cultura, glicose, bombona e outros insumos para uso do Laboratório Municipal - 
Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 18: 10/09/2024 às 09h - Disponibilidade do 
Edital: a partir de 28/08/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras - Unidade 
Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90239/2024. Esclarecimentos adicionais com a 
Pregoeira Veruska Vigilato pelo telefone (19) 2116-8411.

Campinas, 27 de agosto de 2024
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 243/2024-Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2024.00002232-23 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Prestação de serviços de confecção 
e instalação de painéis informativos padronizados, nas Unidades de Saúde - Abertura da 
Sessão Pública para o lote único: 12/09/2024 às 09h - Disponibilidade do Edital: a 
partir de 28/08/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras - Unidade Compradora: 
986291 - Número da Licitação: 90243/2024. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira 
Veruska Vigilato pelo telefone (19) 2116- 8411.  

Campinas, 27 de agosto de 2024
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
(EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOP)

Pregão nº 242/2024 - Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2024.00009934-10 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Registro de Preços de cânulas para 
traqueostomia - Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 28: 11/09/2024 às 09h30 - 
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/08/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras - 
Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90242/2024. Esclarecimentos a 
dicionais com a Pregoeira Ana Paula Guedes Gorsin pelo telefone (19) 2116-0136.

Campinas, 27 de agosto de 2024 
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão nº 240/2024 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2023.00118709-00 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Prestação de serviços de 
recepção no atendimento de usuários nos Centros de Saúde, Unidades de Referência e 
Especialidades - Abertura da Sessão Pública para o lote único: 12/09/2024 às 09h30 - 
Disponibilidade do Edital: a partir de 28/08/2024, no portal eletrônico 
www.gov.br/compras - Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 
90240/2024. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira Ana Carolina Nasciment o da 
Silva pelo telefone (19) 2116-0145.

Campinas, 27 de agosto de 2024 
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOP

Pregão nº 246/2024 - Eletrônico - Processo Administrativo: PMC.2024.00033692-11- 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Aquisição de caixas de som e microfone 
sem fio - Abertura da Sessão Pública para os itens 01 a 05: 11/09/2024 às 14h30 - 
Disponibilidade do Edital: a partir de 29/08/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras - 
Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90246/2024. Esclarecimentos adicion 
ais com a Pregoeira Veruska Vigilato pelo telefone (19) 2116-8411.

Campinas, 27 de agosto de 2024
 RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS

 Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
(COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP)

Pregão nº 241/2024 - Eletrônico-Processo Administrativo: PMC.2024.00035474-11 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde - Objeto: Aquisição de mobiliários hospitalares - 
Abertura da Sessão Pública para os itens 01 ao 13: dia 10/09/2024 às 10h - Disponibilidade do 
Edital: a partir de 28/08/2024, no portal eletrônico www.gov.br/compras. - Unidade 
Compradora: 986291 - Número da Licitação: 90241/2024. Esclarecimentos adicionais com a 
Pregoeira Raquel Amaral pelo telefone (19) 2116-0838.

Campinas, 27 de agosto de 2024
 RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência nº 010/2024 - Eletrônica - Processo Administrativo: PMC.2024.00029577-98 - 
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura - Objeto: Registro de Preços de serviços de 
elaboração de projetos executivos, memoriais descritivos e planilhas orçamentárias para 
construção, ampliação e reforma de próprios públicos. - Abertura da Sessão Pública dos lotes 
01 a 03: 12/09/2024 às 10h - Disponibilidade do Edital: a partir de 28/08/2024, no portal 
eletrônico www.gov.br/compras -  Unidade Compradora: 986291 - Número da Licitação: 
9001 0/2024. Esclarecimentos adicionais com a Agente de Contratação Ariana Leonardo Tracchi 
pelo telefone (19) 2116-8518.  

Campinas, 27 de agosto de 2024 
RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 

Diretor de Departamento de Licitações 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O SINDICATO DOS EMPREGADOS TECNÓLOGOS, TÉCNICOS E AUXILIARES EM 
RADIOLOGIA, DIAGNÓSTICO POR IMAGENS E TERAPIA NO ESTADO DE SÃO 
PAULO - SINTTARESP - CNPJ/MF Nº 59.950.410/0001-46, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, nos termos dos artigos 6º, 7º letra “d”, 8º, 103º inciso “XIV” 
do seu Estatuto, convoca os TÉCNICOS, TÉCNÓLOGOS E AUXILIARES DE RADIO-
LOGIA, associados para comparecerem na sede do SINDICATO DOS EMPREGA-
DOS TECNÓLOGOS, TÉCNICOS E AUXILIARES EM REDIOLOGIA, DIAGNÓSTI-
CO POR IMAGENS E TERAPIA NO ESTADO DE SÃO PAULO - SINTTARESP na 
Rua Demini, 471, Penha França – Vila Matilde/SP, no período de 2 de setembro de 
2024 até 31 de outubro de 2024 para empreender a atualização cadastral e retirar a 
nova identidade de sócio, o não comparecimento poderá acarretar a perda do direito 
de votar nas próximas Eleições do Sindicato. A Identidade de Sócio do Sinttaresp é 
documento essencial para ter acesso a Sede do Sindicato, seus benefícios, locais 
de votação e também para se candidatar nas Eleições. Deverá comparecer na sede 
munido dos seguintes documentos: 1. Carteira de Identidade ou outro documento com 
foto; 2. Carteira de trabalho (podendo ser a digital); 3. 03 (três últimos comprovantes 
de pagamento, contendo o desconto da mensalidade social em prol do Sindicato; 4. 
Comprovante de endereço atual; 

São Paulo, 28 de agosto de 2024.
Diretoria Executiva do SINTTARESP

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90035/2024

Objeto: Aquisição de sabonete líquido em espuma. Data da 
sessão dia 09.09.2024 às 09:00 horas. O Edital, na integra, 
será disponibilizado no endereço www.tvcultura.com.br e 
www.gov.br/compras

FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA
CNPJ 61.914.891/0001-86

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2024 (NOVO EDITAL)
Número do Edital no Comprasnet: 90085/2024 - UASG: 986835

OBJETO: Contratação dos serviços de realização de orientação técnica em futebol, futsal e basquetebol. 
ENCERRAMENTO: 12/09/2024, às 09hs. O Novo Edital encontra-se nos sites www.comprasnet.gov.br,  
www.pederneiras.sp.gov.br, www.pncp.gov.br e na Secretaria de Compras e Licitações. Maiores infor-
mações pelo telefone (14) 3283-9570. 

Pederneiras, 27 de agosto de 2024.
Ivana Maria Bertolini Camarinha - Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2023 FUNCABES 

54ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública 
a 54ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 001/2023 na Função de Supervisor de 
Tecnologias 3ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito 
AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 30/08/2024, 
às 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores informações, pelo site www.
FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone: (12) 3632-2550.

Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira - Diretora Presidente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 FUNCABES 

91ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública 
a 91ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2022 na Função de Supervisor 
Pedagógico Expressão Teatral, 6ª Classificação, para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta 
FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, 
no dia 30/08/2024 as 08:30. A lista completa com todos os convocados, bem como maiores informações, 
pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo telefone: (12) 3632-2550.

Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira - Diretora Presidente

FUNDAÇÃO CAIXA BENEFICENTE DOS SERVIDORES 
DA UNIVERSIDADE DE TAUBATÉ – FUNCABES

CNPJ: 51.637.593/0001-32
PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 FUNCABES 

40ª Convocação
A Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de Taubaté – FUNCABES, torna pública 
a 40ª Convocação do PROCESSO SELETIVO FUNCABES Nº 002/2023 na Função de Auxiliar Esco-
lar Infantil 46ª a 47ª Classificação e Oficineiro de Espaço do Conhecimento 13ª a 15ª Classificação, 
para comparecer, IMPRETERIVELMENTE, nesta FUNDAÇÃO, sito AVENIDA NOVE DE JULHO, 
245 - CENTRO – TAUBATÉ/SP – CEP:12020-200, no dia 30/08/2024, às 08:30. A lista completa com 
todos os convocados, bem como maiores informações, pelo site www.FUNCABES.com.br e/ou pelo 
telefone (12) 3632-2550.

Prof.ª Dra. Wendry Maria Paixão Pereira - Diretora Presidente


		2024-08-27T17:49:30-0700


	EnvelopeID_5aa0db0d-2837-470d-8171-58a23b6b0c02: DocuSign Envelope ID: 51040EC9-794C-4578-932D-839F4D9AC472


